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Syfte och omfattning 
Bedömningskriterier för produktområde Hjälpmedel för toalettbesök 
Övergripande rutin ”Hjälpmedel, Hälso- och sjukvård. Region Gävleborg Platina ID 09- 
63297” är styrande.   

Allmänt  
Riktlinjer för egenvård/ansvar ska i första hand beaktas.  
Hjälpmedelsinsatser ska vara medicinskt och funktionellt motiverade.  
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Ansvar och roller 
Vårdenhetschefer ansvar för att samtliga förskrivare inom enheten har kännedom 
om riktlinjen och vet var de hittar den. Förskrivare ansvarar för att tillämpa 
riktlinjen.  
 

Beskrivning 
Hjälpmedel för toalettbesök 
 
09 12 09 Toalettsitsar  
09 12 12 Toalettstolsförhöjningar monterade på ram, fristående 
09 12 24 Toalettarmstöd och toalettryggstöd som monteras på toaletten  
09 12 18 Toalettstolsförhöjningar, fasta tillsatser  
09 12 03 Flyttbara toalettstolar (hygien/dusch/toastolar)  
09 12 21 Toalettstolar med inbyggd lyftanordning som gör det lättare att resa sig 
upp och sätta sig ned  

Kriterier: 

Toalettstolsförhöjningar monterade på ram, fristående*  
Kan förskrivas till patient som har svårighet att sätta/resa sig från toalettstol 
och/eller förflytta sig till toalettrum.  

Toalettarmstöd som monteras på toaletten*  
Kan förskrivas till patient som har svårighet att sätta/resa sig från toalettstol.  

Toalettstolsförhöjningar, fasta tillsatser*  
Kan förskrivas till patient som har svårighet att sätta/resa sig från toalettstol där 
inte fristående toalettstolsförhöjningar fungerar.  
   
*Kan förskrivas i samband med rehabilitering/behandling där  
utprovning och regelbunden uppföljning krävs. Tidsperioden bedöms i varje 
enskilt fall och kan således variera mellan veckor – månader utifrån behov. 
Om behovet kvarstår efter rehabiliterings/behandlingsperiod och ingen vidare 
planerad uppföljning krävs övergår produkten till egenansvar utom i följande fall. 
 

• Produkten är inte lätt tillgänglig på öppna marknaden (det kan t.ex. handla 
om produkter som klarar hög brukarvikt eller ovanliga mått)  

 

Flyttbara toalettstolar (hygien/duschstolar)  
Kan förskrivas till patient som behöver hjälp och inte kan förflytta sig på annat 
sätt till och från toalettrum eller duschplats och där inte enklare hjälpmedel för 
toalettbesök fungerar.  
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Flyttbara toalettstolar (hygien/duschstolar) med tiltfunktion  
Kan förskrivas till patient som dessutom har svårigheter att bibehålla upprätt 
kroppshållning i sittande.  

Flyttbara toalettstolar (hygien/duschstolar) med tiltfunktion och 
elektrisk/hydraulisk höjdfunktion  
Kan förskrivas till patient där speciella behov i samband med omvårdnad 
dessutom måste beaktas.  

Flyttbara toalettstolar (hygien/duschstolar) med drivhjul  
Kan förskrivas till patient för att i stolen möjliggöra självständig förflyttning vid 
toalettbesök och/eller/dusch.  

Toalettstolar med inbyggd lyftanordning som gör det lättare att resa 
sig upp och sätta sig ned  
Kan förskrivas till patient som har svårighet att sätta/resa sig från toalettstol och 
att med hjälpmedlet möjliggöra självständiga toalettbesök. Patienten har behov av 
kontinuerligt stöd för att komma ner i sittande och åter upp i stående.   
Enklare hjälpmedel för toalettbesök ska ha provats och uteslutits först.  
Elektrisk variant väljs om gaskolvsreglerad inte räcker till.  

Toalettsitsar i kontrasterande färg  
Kan förskrivas till patient med kognitiv nedsättning alternativt synnedsättning.  

Mjuksitsar  
Kan förskrivas till patient med trycksårsrisk.   

Råd i förskrivningsprocessen   

Utprovning  
Vid behov, kontakta hjälpmedelskonsulent för rådgivning om produkt eller 
tillbehör samt vid behov av fysisk utprovning av produkt.  

Uppföljning 
Uppföljning sker i enlighet med förskrivningsprocessen (2 kap. 3§ HSLF-FS 
2021:52)  

Plan för kommunikation och implementering 
Information om riktlinjen ges på Sortimentsråd Hjälpmedel SAM samt 
Hjälpmedelsgrupp för vidare spridning i respektive organisation. 
Kvalitetssamordnare inom primärvård och kvalitetssamordnare för 
vårddokumentation läggs som extra uppföljare. Hälsovalskontoret kommunicerar 
ut riktlinjen till privata vårdgivare med avtal. 
Efter fastställande läggs dokumentet sökbart på samverkanswebbens 
hjälpmedelssida. 
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Dokumentinformation 
Dokumentet har utarbetats av Magnus Dahl, samordnare hjälpmedel i samverkan 
med Hjälpmedelsgrupp samt Referensgrupp förskrivare.  

Referenser 

 

Dokumentnamn Plats 
Hjälpmedel. Hälso- och sjukvård, region Gävleborg Platina/Samverkanswebben 
Samverkanswebben - Hjälpmedel Samverkanswebben 
Låneförbindelse hjälpmedel Platina/samverkanswebben 
Lånevillkor Platina/samverkanswebben 
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